
 
 

 

 

 

 

Latvijas Zinātnes padome 
 

 

 

Pārskats par Fundamentālo un lietišķo pētījumu projektiem 

piešķirto valsts budžeta līdzekļu izlietojumu uz 2024. gada 31. 

decembri 

 

 

 

 

 

 

Rīga, 2025 

 

 



 

 

Ievads 

 
Latvijas Zinātnes padome (turpmāk – padome), pamatojoties uz Ministru kabineta 

2017. gada 12. decembra noteikumu Nr. 725 “Fundamentālo un lietišķo pētījumu projektu 

izvērtēšanas un finansējuma administrēšanas kārtība” (turpmāk – MK noteikumi) 51. punktu, 

ir sagatavojusi pārskatu (turpmāk – pārskats) par fundamentālo un lietišķo pētījumu 

projektiem (turpmāk – projekti) piešķirto valsts budžeta līdzekļu izlietojumu. Pārskats 

izstrādāts, par pamatu ņemot finansējuma saņēmēju iesniegtos finanšu pārskatus, kas 

sagatavoti un iesniegti padomē atbilstoši MK noteikumu, konkursa nolikumā un līgumā 

noteiktajām prasībām. Finansējuma saņēmēju iesniegtos pārskatus padome ir izskatījusi un 

apstiprinājusi, nepieciešamības gadījumā lūdzot finansējuma saņēmējam veikt norādītos 

precizējumus.  

Pārskatā iekļauti un apkopotā veidā analizēti dati par 2021., 2022. un 2023. gada 

fundamentālo un lietišķo pētījumu konkursu ietvaros īstenotajiem projektiem, kā arī īss 

ieskats 2024.gada  fundamentālo un lietišķo pētījumu konkursa ietvaros apstiprināto 

projektu īstenotāju sadalījumā. Detalizēts datu apkopojums norādīts pārskata pielikumā 

“Fundamentālo un lietišķo pētījumu projektiem piešķirto valsts budžeta līdzekļu izlietojuma 

dati uz 2024. gada 31. decembri”. Pārskatā ir norādīta informācija par attiecīgā konkursa 

ietvaros lielākajiem finansējuma saņēmējiem, noslēgto līgumu skaitu, projektu īstenošanai 

piešķirto un izlietoto finansējumu, tā sadalījumu pa izmaksu pozīcijām. 
Projektiem piešķirto finansējumu administrē Pētniecības programmu ieviešanas un 

monitoringu departamenta Fundamentālo un lietišķo pētījumu programmas nodaļas vecākie 

eksperti. 

Kopsavilkums 
 

Kopumā 2022. gadā projektiem valsts budžetā tika piešķirts finansējums 16 216 510 euro 

apmērā, tai skaitā 2021. gada konkursa projektiem – 7 477 818,49 euro, 2022. gada konkursa 

projektiem – 5 869 300 euro un 2023. gada konkursa projektiem – 6 008 705 euro. 

 
1. attēls. 2024. gada finansējuma sadalījums pa projektu konkursu gadiem 



 

2021. gada, 2022. gada un 2023. gada projektiem no projekta uzsākšanas brīža līdz 

2024. finanšu gada noslēgumam kopā veiktas šādas darbības: 

− noslēgti līgumi 57 020 252,99 euro apmērā; 

− pārskaitīts finansējums  40 147 198 euro apmērā; 

− izlietots finansējums 37 021 419,50 euro apmērā. 

 

 
2. attēls. Pārskaitītā un izlietotā finansējuma apjoms līdz 2024. gada 31. 

decembrim 2021., 2022. un 2023.gada konkursa ietvaros 

 

Izlietotā finansējuma apjoms sastāv no vairākām izdevumu pozīcijām (posteņiem): 

− atlīdzības (28 776 961,86 euro), 

− precēm un pakalpojumiem (4 544 804,35 euro), 

− amortizācijas (17 438,07 euro), 

− netiešām attiecināmajām izmaksām (3 682 215,22 euro). 

  

 

0.00 €

5000 000.00 €

10000 000.00 €

15000 000.00 €

20000 000.00 €

25000 000.00 €

2021.gads 2022.gads 2023.gads

Noslēgti līgumi Pārskaitīts finansējums Izlietots finansējums

Atlīdzībai, 78%

Precēm un 
pakalpojumiem, 

12%

Amortizācijas 
izmaksām, 0.05%

Netiešām 
attiecināmajām 

izmaksām, 9.95%

Atlīdzībai

Precēm un pakalpojumiem

Amortizācijas izmaksām

Netiešām attiecināmajām
izmaksām



3. attēls. Procentuālais izlietotā finansējuma apjoma sadalījums pa izdevumu 

pozīcijām 
 

Saskaņā ar konkursu nolikumiem netiešo izmaksu apjoms no pārējiem izdevumiem nevar 

pārsniegt 10% robežu 2021.gada un 2022.gada konkursu ietvaros, savukārt 2023.gada 

konkursa ietvaros netiešo izmaksu apjoms nevar pārsniegt 15% robežu. Analizējot izlietotā 

finansējuma apjoma sadalījumu pa izdevumu pozīcijām, secināms, ka vairāk nekā trīs 

ceturtdaļas jeb  78% no visa projekta īstenošanai piešķirtā finansējuma tiek izlietoti projekta 

zinātniskās grupas locekļu atlīdzībai, 12% preču un pakalpojumu iegādei, mazāk par 

pusprocentu no izdevumiem projektu īstenotāji novirza iekārtu amortizācijai, savukārt, 

netiešo izmaksu kopējais apjoms ir ap 10% no pārējiem uzdevumiem.  
Minētais liecina, ka finansējuma saņēmēji projektā nepieciešamo materiālu, inventāra 

un instrumentu iegādei, kā arī iekārtu amortizācijas izmaksu nodrošināšanai nepieciešamo 

finansējumu visticamāk piesaista no citiem finansējuma saņēmēja rīcībā esošiem 

finansējuma avotiem, bet fundamentālo un lietišķo projektu finansējumu taupa un 

mērķtiecīgi izlieto, galvenokārt, institūcijas zinātniskā personāla noturēšanai un ataudzei. 

Šāda finansējuma sadalījuma proporcija padomes ieskatā nav pietiekami ilgtspējīga un 

nākotnē var radīt risku sekmīgai projektu īstenošanai. Līdz ar to padome turpina uzsvērt 

nepieciešamību nākamajos gados palielināt viena projekta finansējuma apjomu no 300 000 

euro līdz 350 000 euro projektā nepieciešamo materiālu un instrumentu iegādei kopējā preču 

un pakalpojumu sadārdzinājuma valstī dēļ. 

 

2021. gada konkursa projektu finansējuma izlietojuma rādītāji 
 

Kopā 2021. gada konkursa rezultātā tika noslēgti 76 līgumi par kopējo finansējumu 

22 540 019,99  euro. 

Vislielākie finansējumu saņēmēji 2021.gada atklātā konkursa ietvaros ir  Latvijas 

Universitāte, Rīgas Tehniskā universitāte, Rīgas Stradiņa universitāte un Latvijas 

Universitātes Cietvielu fizikas institūts. 

 

 
4. attēls. Finansējuma apjoma sadalījums pa finansējuma saņēmējiem 2021.gada konkursa 

ietvaros (pa iestādēm) 

 

DU DI EDI
BM
C OSI LU CFI

LFM
I LKA MII KĶI

Sila
va

BIO
R RTA RSU RTU VeA ViA

Projektu skaits 2 1 2 6 4 21 6 1 2 3 2 1 2 1 6 14 1 1

Pagarināto projektu skaits 1 1 14 2 1 2 4 4 1

0

5

10

15

20

25

Projektu skaits Pagarināto projektu skaits



Šo projektu īstenošana tika uzsākta 2022. gada janvārī, bet 2024. finanšu gads ir projektu 

izpildes termiņa pēdējais gads, jeb trešais projekta posms. 

Tā kā projektu īstenošana tika uzsākta vēl COVID-19 ierobežojumu laikā, tad no 76 

projektiem 30 projekti jeb aptuveni 40 % pieprasīja projektu izpildes laikā pagarinājumu 

saskaņā ar likumdošanā noteikto pieļauto termiņu, savukārt viens projekts tika apturēts 

vidusposmā. 

Izlietotā finansējuma apjoms 2021.gada projektiem sastāv no šādām izdevumu pozīcijām: 

− atlīdzības ( 16 955 419,20 euro), 

− precēm un pakalpojumiem (3 021 632,50 euro), 

− amortizācijas (17 134,38 euro), 

− netiešajām attiecināmajām izmaksām (1 978 693,38 euro). 

 
 1.tabula 

Izlietotā finansējuma apjoms pa izdevumu pozīcijām 2021.gada atklātā FLPP konkursa 

apstiprinātajiem projektiem 

Izlietotā  finansējuma sadalījums pa izdevumu pozīcijām  

Kopā 

Projekta 

īstenotājs 

(iestāde) 

 Atlīdzība  
Preces un 

pakalpojumi  
Amortizācija Netiešās izmaksas  

Euro % Euro % Euro % Euro % Euro 

DU 385 873,56 € 65% 155 343,05 € 26% 0,00 € 0% 54 119,92 € 9% 595 336,53 € 

DI 186 284,87 € 62% 86 391,15 € 29% 0,00 € 0% 27 267,58 € 9% 299 943,60 € 

EDI 483 628,12 € 85% 34 692,24 € 6% 0,00 € 0% 51 652,04 € 9% 569 972,40 € 

BMC 1 218 566,12 € 68% 410 729,52 € 23% 0,00 € 0% 162 928,35 € 9% 1 792 223,99 € 

OSI 882 647,48 € 74% 210 339,48 € 18% 0,00 € 0% 105849,64 9% 1 198 836,60 € 

LU 4 863 188,01 € 81% 623 923,10 € 10% 0,00 € 0% 537 374,55 € 9% 6 024 485,66 € 

CFI 1 398 405,20 € 81% 173 217,23 € 10% 0,00 € 0% 157 029,38 € 9% 1 728 651,81 € 

LFMI 232 488,00 € 77% 40 239,00 € 13% 0,00 € 0% 27 272,70 € 9% 299 999,70 € 

LKA 451 858,91 € 75% 102 337,77 € 17% 0,00 € 0% 45 416,62 € 8% 599 613,30 € 

MII 743 683,85 € 84% 56 058,89 € 6% 9 276,87 € 1% 80 905,46 € 9% 889 925,07 € 

KĶI 491 664,87 € 82% 53 433,99 € 9% 0,00 € 0% 54 252,33 € 9% 599 351,19 € 

Silava 221 883,20 € 80% 26 003,07 € 9% 0,00 € 0% 29 700,75 € 11% 277 587,02 € 

BIOR 408 070,77 € 71% 113 926,56 € 20% 0,00 € 0% 51 990,59 € 9% 573 987,92 € 

LiepU 215 559,05 € 78% 34 424,90 € 13% 0,00 € 0% 24 998,38 € 9% 274 982,33 € 

RTA 254 413,70 € 88% 7 910,31 € 3% 0,00 € 0% 26 232,39 € 9% 288 556,40 € 

RSU 1 089 152,95 € 63% 480 140,85 € 28% 7 857,51 € 0% 157 715,09 € 9% 1 734 866,40 € 

RTU 2 925 707,67 € 80% 398 129,98 € 11% 0,00 € 0% 332 314,22 € 9% 3 656 151,87 € 

VeA 266 052,55 € 89% 5 632,55 € 2% 0,00 € 0% 27 168,49 € 9% 298 853,56 € 

ViA 236 290,32 € 88% 8 758,86 € 3% 0,00 € 0% 24 504,90 € 9% 269 554,08 € 

 
No 1. tabulā iekļautās informācijas redzams, ka finansējuma saņēmēju izlietotais 

finansējums projektu zinātniskās grupas atlīdzībai svārstās no 62% līdz 89%, jeb sasniedz 

vidēji 77% no kopējā izlietotā finansējuma. Izdevumi pozīcijā “Preces un pakalpojumi” 

svārstās no 2% līdz 29%, jeb 14% kopējā izlietotā finansējuma. Amortizācijas izdevumi – 

~0.1%, bet netiešās attiecināmās izmaksas – 9% no kopējā izlietotā finansējuma.  

 

 

 

 



2022. gada konkursa projektu finansējuma izlietojuma rādītāji 

 
Kopā 2022. gada konkursa ietvaros tika noslēgti 58 līgumi par kopējo finansējumu 

17 397 711,00 euro. 

Šī konkursa ietvaros vislielākie finansējumu saņēmēji ir  Latvijas Universitāte, Rīgas 

Tehniskā universitāte, Latvijas Biomedicīnas pētījumu un studiju centrs un Latvijas 

Organiskās sintēzes institūts. 

 

 
6. attēls. Finansējuma apjoma sadalījums pa finansējuma saņēmējiem (pa iestādēm) 

 

Šī konkursa projektiem 2024. gads ir otrais projektu izpildes gads. Izlietotā finansējuma 

apjoms sasniedza 10 005 390,07 euro, jeb 84% no pārskaitītā finansējuma apjoma.  

 

2.tabula 

Izlietotā finansējuma apjoms procentos pret pārskaitītā finansējuma apjomu 2022.gada 

konkursa apstiprinātajiem projektiem 2024.gadā 

Projekta 

iesniedzējs 

(institūcija) 

Projektu 

skaits 

Pārskaitītā 

finansējuma 

apjoms  

Izlietotā  finansējuma 

apjoms  

euro euro % 

Kopā 58 11 898 474,00 € 9 997 996,14 € 84% 

AREI 1 199 950,00 € 199 950,00 € 100% 

DU 2 253 908,47 € 152 378,43 € 60% 

BMC 8 1 546 089,53 € 1 305 020,21 € 84% 

LBTU 1 200 000,00 € 159 549,50 € 80% 

OSI 1 200 000,00 € 166 949,18 € 83% 

LU 14 2 799 222,00 € 2 400 368,51 € 86% 

CFI 6 1 499 998,00 € 1 083 964,31 € 72% 

LFMI 
1 

200 000,00 € 172 499,04 € 86% 

LKA 
1 

199 996,00 € 192 681,75 € 96% 

2% 3%

14% 2%
2%

24%

10%
2%2%

2%3%

2%
3%

5%

19%

2% 3% 2%

AREI DU BMC LBTU OSI LU CFI LFMI LKA

MII KĶI Silava RTA RSU RTU VRI VeA ViA



MII 
1 

199 970,00 € 165 673,28 € 83% 

KĶI 2 400 000,00 € 376 566,81 € 94% 

Silava 1 199 994,00 € 69 698,74 € 35% 

RTA 2 399 998,00 € 344 223,45 € 86% 

RSU 3 600 000,00 € 493 185,29 € 82% 

RTU 11 2 199 574,00 € 1 989 095,72 € 90% 

VRI 1 199 830,00 € 146 175,32 € 73% 

VeA 2 400 000,00 € 394 131,57 € 99% 

ViA 1 199 944,00 € 185 885,03 € 93% 

 
Izlietotā finansējuma apjoms sastāv no šādām izdevumu pozīcijām (posteņiem): 

− atlīdzības (7 848 736,60 euro), 

− precēm un pakalpojumiem (1 014 538,24 euro), 

− amortizācijas (303,69 euro), 

− netiešajām attiecināmajām izmaksām ( 1 134 417,61 euro). 

 

Procentuālais izlietotā finansējuma apjoma sadalījums pa izdevumu pozīcijām 

norādīts 7. attēlā.  

 

 
7. attēls. Procentuālais izlietotā finansējuma apjoma sadalījums pa izdevumu pozīcijām 

2022.gada konkursa apstiprinātajiem konkursiem 

 
7. attēla redzams, ka aptuveni 79% no kopējā izlietotā finansējuma izlietoti projekta 

zinātniskās grupas personāla atlīdzībai, savukārt nedaudz vairāk par 10% izlietoti preču un 

pakalpojumu izmaksās. Netiešas attiecināmās izmaksas  sasniedz 11,3% no kopējā izlietotā 

finansējuma.  

 

2023. gada konkursa projektu finansējuma izlietojuma rādītāji 

 
2024. gads ir pirmais īstenošanas gads 2023. gada konkursa ietvaros 57 finansētiem 

projektiem. Projektu īstenotajiem pirmajā projekta īstenošanas gadā tika pārskaitīts 

78.5%

10.1%

0.003%
11.3%

Atlīdzībai Precēm un pakalpojumiem

Amortizācijas izmaksas Netiešām attiecināmajām izmaksām



finansējums 6 008 705,00 euro apmērā. Vislielākie finansējumu saņēmēji 2023.gada atklātā 

konkursa ietvaros ir Latvijas Universitāte, Rīgas Tehniskā universitāte un Latvijas 

Universitātes Cietvielu fizikas institūts. 

Piešķirtā finansējuma apjoma 17 082 522,00 euro procentuālais sadalījums pa 

finansējuma saņēmējiem norādīts 8. attēlā. 

 

 
8. attēls.   Finansējuma apjoma sadalījums pa finansējuma saņēmējiem(pa iestādēm) 

 

Minēto projektu izlietotā finansējuma apjoms – 5 063 368,43 euro, jeb  84% no pārskaitītā 

finansējuma apjoma sastāv no šādām izdevumu pozīcijām (posteņiem): 

− atlīdzības (3 983 064,73 euro), 

− precēm un pakalpojumiem (511 199,47 euro), 

− amortizācijas (0,00 euro), 

− netiešajām attiecināmajām izmaksām (569 104,23 euro). 

 

Procentuālais izlietotā finansējuma sadalījums pa izdevumu pozīcijām norādīts 9. 

attēlā.  

 
9. attēls   Procentuālais izlietotā finansējuma apjoma sadalījums pa izdevumu 

pozīcijām 

 

2% 5%
9%

2%

30%

12%

2%

7%

5%

7%

18%
2%

BIOR BMC OSI LNB LU CFI MII KĶI Silava RSU RTU ViA

79%

10%

0%
11%

Atlīdzībai Precēm un pakalpojumiem

Amortizācijas izmaksām Netiešām attiecināmajām izmaksām



Atlīdzību procentuālais apmērs projektu zinātniskai grupai ir 79% no kopējā izlietotā 

finansējuma, savukārt izdevumu budžeta  pozīcijā “Preces un pakalpojumi” izlietoti 10% 

kopējā izlietotā finansējuma. Netiešas attiecināmās izmaksās pašreiz izlietots 11% no kopējā 

izlietotā finansējuma.  

 

2024. gada konkursa projektu rādītāji 

 
2024. gadā konkursa ietvaros tika noslēgti līgumi par 91 projektu īstenošanu.  

*BICEPS - Baltijas Starptautiskais Ekonomikas Politikas studiju centrs (angļu valodā: Baltic Baltic 

International Centre for Economic Policy Studies) 

10. attēls. Projektu skaits pa projektu īstenotājiem (pa iestādēm) 

 

Projektu īstenotājiem pirmais maksājums tiks veikts 2025.gada janvārī. Noslēgti 

līgumi par kopējo finansējumu 27 258 885 euro. 

 

2024.gada laikā iepriekšējo gadu konkursu valsts budžetā ieskaitītie 

maksājumi 
2024.gada laikā iepriekšējo gadu konkursu apstiprināto projektu īstenotāji veikuši 

maksājumus valsts budžetā kopsummā vairāk nekā 260 tūkstošu euro apmērā.   

 

 

69%

15%

16%

Atlikumi Neattiecinātās izmaksas Citi

3
1

3 3
1

3
1

4

26

7

4
2

5

9

15

2 1 1

0

5

10

15

20

25

30



11.attēls. 2024.gada laikā valsts budžetā ieskaitīto maksājumu mērķu sadalījums 

 

Galvenie iemesli šo maksājumu veikšanai bija projekta īstenošanas laikā neapgūtā 

finansējuma (atlikuma) atmaksa (69% no valsts budžetā iemaksātās summas). Savukārt 

atlikusī daļa (31 %) iemaksātās kopsummas norādīta kā neattiecināmo izmaksu atmaksa 

(15%) un nebilstoši izlietotā projekta finansējuma atmaksa saskaņā ar līgumā par 

fundamentālo un lietišķo pētījumu projekta īstenošanu un finansēšanu noteiktajiem 

nosacījumiem, t.sk. par projekta mērķa vai rezultātu nesasniegšanu vai atsevišķā budžeta 

finansēšanas klasifikācijas kodā noteiktā izdevumu summa pārsniegta vairāk nekā par 30 

procentiem (16%).  

 

 


